[image: image1.png]1
-

v \\.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛХОВ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  30  ноября  2017  года                                                                            №  53

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, областным законом Ленинградской области от 30.06.2006 года №45-оз «О региональных стандартах в жилищно-коммунальной сфере Ленинградской области», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр, Уставом муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области
решил:

1. Утвердить Положение о порядке установления величины коэффициента соответствия платы нанимателей, используемого для расчета размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению к настоящему решению.

2. Установить коэффициент соответствия платы нанимателей, используемый для расчета размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области, в размере 0,13.
3. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Волховские огни».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и благоустройству.
Глава муниципального образования

город Волхов

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                           Напсиков В.В.

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов МО город Волхов Волховского муниципального района

Ленинградской области

     от 30 ноября 2017 года   №537
Приложение
Положение

о порядке установления величины коэффициента соответствия платы нанимателей, используемого для расчета размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, областным законом Ленинградской области от 30.06.2006 года №45-оз «О региональных стандартах в жилищно-коммунальной сфере Ленинградской области», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр, Уставом муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области.
1. Коэффициент соответствия платы (Кс) устанавливается с целью утверждения ставки платы за наем, исчисляемой в соответствии с методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр.

2. Размер коэффициента соответствия платы нанимателей устанавливается исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании.
3. Размер коэффициента соответствия платы нанимателей устанавливается единым для всех граждан, проживающих в МО город Волхов.
4. Размер коэффициента соответствия платы может изменяться не чаще чем один раз в год.
5. В целях недопущения возникновения у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, коэффициент соответствия платы не должен превышать размера регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, установленного субъектом РФ на соответствующий период.
6. Доходы, получаемые в виде платы за наем имущества, находящегося в муниципальной собственности МО город Волхов, используются для формирования фонда капитального ремонта, реконструкции и модернизации муниципального жилищного фонда.
Устанавливаемый размер коэффициента соответствия платы нанимателей должен обеспечить достаточность финансовых средств бюджета МО город Волхов для обеспечения выполнения бюджетных обязательств на финансирование услуг (работ) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, его реконструкцию и модернизацию.
7. Размер коэффициента соответствия платы не может быть установлен ниже уровня, обеспечивающего потребность в финансировании бюджетных обязательств МО город Волхов по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, предусмотренную разделом IX Жилищного кодекса РФ.
8. Прогнозируемый коэффициент соответствия платы нанимателей рассчитывается как отношение регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг в муниципальном образовании для одиноко проживающих граждан - пользователей жилого помещения в муниципальном жилищном фонде, установленного Правительством Ленинградской области на соответствующий период (i) с учетом прогноза показателей инфляции потребительских цен на услуги организаций в сфере ЖКХ на плановый период (i+1)  к среднедушевому доходу, сложившемуся в Ленинградской области, установленного областным законом  Ленинградской области на соответствующий финансовый год:

[image: image2], где

Ксi - прогнозируемый коэффициент соответствия платы, %;

[image: image3] - региональный стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг в МО город Волхов для одиноко проживающих граждан - пользователей жилого помещения в муниципальном жилищном фонде, руб./чел. в месяц;

[image: image4] - среднедушевой доход в Ленинградской области, руб./чел. в месяц.

Ii+1 - прогнозируемый показатель инфляции потребительских цен на услуги организаций в сфере ЖКХ на плановый период (очередной финансовый год), доли.
9. Полученная в результате расчета величина округляется в большую сторону до ближайшего целого числа (в процентах).

10. Производится оценка прогнозируемого коэффициента соответствия платы на соответствие условиям, изложенным в п.6-7 настоящего Положения.
11. В случае несоответствия прогнозируемого коэффициента соответствия платы условиям, изложенным в п.6-7 настоящего Положения, Кс может быть увеличен (шаг=1%), но не более размера регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, установленного областным законом Ленинградской области на соответствующий период.
Об утверждении Положения о порядке установления величины коэффициента соответствия платы нанимателей, используемого для расчета размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области

i

i

жку

сi

ср

П

К=

×Ii+1×100%

D

i

жку

П

i

ср

D